MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 4, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

Torna pública, a homologação provisória das inscrições do processo
sele5vo de alunos(as) especiais para o primeiro semestre de 2026
do Mestrado Interdisciplinar em Estudos La5no-Americanos
(PPGIELA).

HOMOLOGAÇÃO PROVISÓRIA DAS INSCRIÇÕES
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS(AS) ESPECIAIS – SEMESTRE 2026-1
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 470/2025/GR, publicada no boletim de serviço nº 172 de 19 de setembro de
2025 e no Diário Oficial da União nº 179 - seção 2 – página 23 - de 19 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente edital,
a homologação provisória das inscrições do processo seletivo de alunos(as) especiais para o primeiro semestre de 2026 do Mestrado Interdisciplinar em
Estudos Latino-Americanos (PPGIELA).

1 DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

CANDIDATO(A) DISCIPLINA PRETENDIDA

CAIQUE EMILIO
NASCIMENTO

IEL0052 - TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

CHINAYDINE LABBE IEL0051 - FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

CLÉRIUS SAINT-LOUIS IEL0051 - FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

DAIANA APARECIDA DE
OLIVEIRA COUTINHO

IEL0051 - FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

DANIELLE LEITE
NASCIMENTO

IEL0052 - TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

GABRIEL WILSON NERY IEL0051 - FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

GUSTAVO STEFANELLI
GUIMARAES

IEL0052 - TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

JASMIN ETIENNE IEL0031 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - A
tradução na encruzilhada de culturas e epistemes na América Latina

JEAN JOSEPH SAINT-
PREUX

IEL0052 - TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

JEAN RICHARD JOSAMA IEL0051 - FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

JESUS EDUARDO
GUERRA SARMIENTO

IEL0031 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - A
tradução na encruzilhada de culturas e epistemes na América Latina

JOSEPH YVENS IEL0050 - LINGUAGENS EM CONVERGÊNCIA

MARTIN GHENSLY
JEFFERSON

IEL0031 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - A
tradução na encruzilhada de culturas e epistemes na América Latina

MYRTIL DJEVENO IEL0052 - TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

RAQUEL GRABOWSKI
SOARES ZINI

IEL0050 - LINGUAGENS EM CONVERGÊNCIA

ROBSON HENRIQUE DA
SILVA

IEL0052 - TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

RODRIGO DAVID
CABRERA NIETO

IEL0052 - TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

SCHINAIDER CELLARD IEL0031 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - A
tradução na encruzilhada de culturas e epistemes na América Latina

SHADIA IARA SCHERER
MENZEN

IEL0051 - FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

STANLEY ALCIMÉ IEL0051 - FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

2 DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E MOTIVOS PARA INDEFERIMENTO

CANDIDATO(A) MOTIVO PARA INDEFERIMENTO

ERNSON
BERNADIN

Descumprimento do item 1.9 (subitem ‘d’) do edital nº 01/2026/PPGIELA: ausência do
Curriculum Vitae atualizado.

MARIO RENE RODRIGUEZ TORRES

Edital nº 4/2026/PPGIela, com publicação no Boletim de Serviço nº 30, de 20 de Fevereiro de 2026.